#### *Scrivans del dit offiçi*

Sia dato onorario a 12 scrivani dell'ufficio del maestro razionale, per 2 bestie a ciascuno, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonterà a 4.320 soldi. All'anno 17.280 soldi.  
Per il vestiario a ciascuno 300 soldi, che sommato ammonterà a 3.600 soldi.

#### *Porter<sup>468</sup>*

Sia dato onorario a un portiere che serve l'ufficio, di 2 soldi al giorno; la rata ammonta a 180 soldi. All'anno 720 soldi.  
Per il vestiario 150 soldi.

#### *Tresorer*

Sia dato onorario al tesoriere, per 6 bestie, di 2 soldi per ciascuna di quelle; ammonta la rata a 1.080 soldi; per un anno 4.320 soldi.  
Per il vestiario 450 soldi.

#### *Loctinent<sup>469</sup>*

Sia dato onorario a 1 luogotenente del tesoriere, per 3 bestie, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonta a 540 soldi. E per un anno 2.160 soldi.  
Per il vestiario 360 soldi.

---

<sup>468</sup> In nota: Il portiere non si trova in nessuna ordinanza del re Pietro, ma per antica consuetudine serve l'ufficio.

<sup>469</sup> In nota: Quando Pere de Margens, luogotenente del tesoriere, passò ad assolvere alle funzioni dello scrivano di corte, nessun'altra persona prese il suo posto nel rivestimento di questo incarico, sia nella Corte di Pietro, che in quella di Martino. Pertanto il sovrano sancisce l'istituzione di un luogotenente del tesoriere.

### *Procurador fiscal*

Sia dato onorario a 1 procuratore fiscale, per 1 bestia, di 3 soldi al giorno; la rata ammonta a 170 soldi. E per un anno 1.080 soldi.  
Per il suo vestiario 150 soldi.

### *Scrivans de la tresoreria*

Sia dato onorario a 6 scrivani della tesoreria per 2 bestie a ognuno, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonta a 2.160 soldi; per un anno 1.700 soldi.  
Per il loro vestiario a ciascuno 200 soldi, che sono per tutti 1.700 soldi.

### *Porters de la tresoreria*

Sia dato onorario a 6 portieri *de maça* che servono alle collette destinate alla tesoreria, per 1 bestia a ognuno, di 2 soldi per ciascuno; la rata ammonta a 1.080 soldi; per un anno 4.220 soldi.  
Per il vestiario a ciascuno 150 soldi, che fanno per tutti 800 soldi.

### *Scrivà de raçió*

Sia dato onorario allo scrivano dei conti, per 4 bestie, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonta a 620 soldi; per un anno 2.780 soldi.  
Per il suo vestiario 350 soldi.

### *Loctinent d'escrivà de raçió*

Sia dato onorario al luogotenente dello scrivano dei conti, per 3 bestie, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonta a 900 soldi. E per un anno 2.160 soldi.  
Per il suo vestiario 260 soldi.